
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд», Уставом муниципального 
образования городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области, 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 15.01.2021 № 29 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат 
на обеспечение функций органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск и подведомственных им муниципальных казенных учреждений» 
(далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к Методике определения нормативных затрат 
на обеспечение функций органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск и подведомственных им муниципальных казенных учреждений 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему поста-
новлению. 

1.2. Приложение № 3 к Методике определения нормативных затрат 
на обеспечение функций органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск и подведомственных им муниципальных казенных учреждений 
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему поста-
новлению. 

          от 08.12.2023 г.                                                                   № 2216

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 15.01.2021 № 29 «Об утверждении  
Правил определения нормативных затрат  
на обеспечение функций органов местного 
самоуправления ЗАТО г.Североморск  
и подведомственных им муниципальных 
казенных учреждений» 



2 
 

1.3. Приложение № 4 к Методике определения нормативных затрат 
на обеспечение функций органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск и подведомственных им муниципальных казенных учреждений 
изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему поста-
новлению. 

2. Отделу муниципальных закупок и услуг администрации ЗАТО г.Севе-
роморск (Шабалина Н.В.) разместить постановление в единой информа-
ционной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.  

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2023. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 08.12.2023 № 2216 

 
«Приложение № 1 
к Методике определения нормативных затрат  
на обеспечение функций органов местного 
самоуправления ЗАТО г.Североморск  
и подведомственных им муниципальных  
казенных учреждений 

 
 

НОРМАТИВЫ 
обеспечения функций органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, 

применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение средств подвижной связи и услуг подвижной связи 
 

Категория Вид  
связи 

Количество  
средств связи 

Количество 
SIM-карт 
на одну 

должность

Цена приобретения  
средств связи <1> 

Расходы  
на услуги связи 

Группы  
должностей 

Лица, 
замещающие 
муниципальные 
должности 

подвижная 
связь 

не более 1 единицы в 
расчете на лицо, 
замещающее 
муниципальную должность

1 не более 15 тыс. рублей включительно 
за 1 единицу в расчете на лицо, 
замещающее муниципальную 
должность

ежемесячные расходы не более  
2 тыс. рублей <3> включительно  
в расчете на лицо, замещающее 
муниципальную должность

 

Глава ЗАТО  
г.Североморск 

не более 1 единицы 1 не более 15 тыс. рублей  
включительно за 1 единицу

ежемесячные расходы не более  
2 тыс. рублей <3> включительно

 

Муниципальные 
служащие 

не более 1 единицы в 
расчете на муниципального 
служащего, замещающего 
должность, относящуюся к 
высшей и главной группе 
должностей  

1 не более 10 тыс. рублей  
включительно за 1 единицу в расчете 
на муниципального служащего, 
замещающего должность, 
относящуюся к высшей и главной 
группе должностей  

ежемесячные расходы не более  
2 тыс. рублей <3> включительно  
в расчете на муниципального 
служащего, замещающего 
должность, относящуюся к высшей 
и главной группе должностей  

группы должностей приводятся  
в соответствии с Реестром должностей 
муниципальной службы  
в Мурманской области, 
утвержденным законом Мурманской 
области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО 
«О муниципальной службе в 
Мурманской области» (с изменениями 
и дополнениями) (далее - реестр) <2> 



2 
 

  не более 1 единицы в 
расчете на муниципального 
служащего, замещающего 
должность, относящуюся к 
ведущей группе должностей 

1 не более 7 тыс. рублей включительно 
за 1 единицу в расчете на 
муниципального служащего, 
замещающего должность, 
относящуюся к ведущей группе 
должностей 

ежемесячные расходы  
не более 1 тыс. рублей <3> в расчете 
на муниципального служащего, 
замещающего должность, 
относящуюся к ведущей группе 
должностей 

категории и группы должностей 
приводятся в соответствии  
с реестром <2> 

 
 

________________________ 
<1> Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 5 лет. 
<2> Ведущая группа должностей обеспечивается средствами связи по решению руководителей органов местного самоуправления. Также по решению руководителей 

органов местного самоуправления указанной группе муниципальных служащих осуществляется возмещение расходов на услуги связи. 
<3> Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат на приобретение сотовой связи, может быть изменен по решению руководителей органов 

местного самоуправления в пределах, утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов.». 
 
 
 
 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 08.12.2023 № 2216 

 
«Приложение № 3 
к Методике определения нормативных затрат 
на обеспечение функций органов местного 
самоуправления ЗАТО г.Североморск 
и подведомственных им муниципальных 
казенных учреждений 

 
 

НОРМАТИВЫ 
обеспечения функций органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, 

применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение ноутбуков и SIM-карт с услугой интернет-провайдера  
по передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

Категория 
Количество 

ноутбуков на одну 
должность<1> 

Количество 
SIM-карт 
на одну 

должность

Цена приобретения 
ноутбука <2>, <3> 

Расходы  
на услуги связи Группы должностей 

Лица, 
замещающие 
муниципальные 
должности 

не более 1 единицы в расчете  
на лицо, замещающее 
муниципальную должность 

1 не более 110 тыс. рублей 
включительно за 1 единицу  
в расчете на лицо, замещающее 
муниципальную должность

ежемесячные расходы не более  
2 тыс. рублей <3> включительно  
в расчете на лицо, замещающее 
муниципальную должность

 

Глава ЗАТО  
г.Североморск 

не более 1 единицы 1 не более 110 тыс. рублей 
включительно за 1 единицу

ежемесячные расходы не более  
2 тыс. рублей <3> включительно

 

Муниципальные 
служащие 

не более 1 единицы в расчете  
на муниципального служащего, 
замещающего должность, 
относящуюся к высшей  
и главной группе должностей  

1 не более 110 тыс. рублей 
включительно за 1 единицу  
в расчете на муниципального 
служащего, замещающего 
должность, относящуюся к высшей 
и главной группе должностей  

ежемесячные расходы не более  
2 тыс. рублей <3> включительно  
в расчете на муниципального  
служащего, замещающего должность, 
относящуюся к высшей и главной  
группе должностей  

группы должностей приводятся  
в соответствии с Реестром должностей 
муниципальной службы в Мурманской 
области, утвержденным законом 
Мурманской области от 29.06.2007  
№ 860-01-ЗМО «О муниципальной службе  
в Мурманской области» (с изменениями  
и дополнениями) (далее - реестр) <2> 



2 
 

 не более 1 единицы в расчете  
на муниципального служащего, 
замещающего должность, 
относящуюся к ведущей  
группе должностей  

1 не более 110 тыс. рублей 
включительно за 1 единицу  
в расчете на муниципального 
служащего, замещающего 
должность, относящуюся  
к ведущей группе должностей 

ежемесячные расходы не более  
1 тыс. рублей <3> в расчете  
на муниципального служащего, 
замещающего должность,  
относящуюся к ведущей группе 
должностей 

категории и группы должностей  
приводятся в соответствии с реестром <2> 

 
 

________________________ 
<1> По решению руководителей органов местного самоуправления, в функции которых входит осуществление контрольных (надзорных) полномочий, осуществляемых 

путем проведения регулярных выездных проверок, ноутбуками с услугой интернет-провайдера по передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» могут обеспечиваться муниципальные служащие, осуществляющие регулярные выездные проверки. 

<2> Периодичность приобретения ноутбука определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 3 года. 
<3> Установленный норматив цены приобретения ноутбуков не применяется для определения нормативных затрат при приобретении ноутбуков, выполненных  

в защищенном исполнении, а также основных и вспомогательных средств системы в защищенном исполнении.». 
 
 

 
_________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 08.12.2023 № 2216 

 
«Приложение № 4 
к Методике определения нормативных затрат 
на обеспечение функций органов местного 
самоуправления ЗАТО г.Североморск 
и подведомственных им муниципальных 
казенных учреждений 

 
НОРМАТИВЫ 

обеспечения функций органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск,   
применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение служебного легкового автотранспорта 

 

Категория 
Транспортное средство с персональным 

закреплением 
Транспортное средство с персональным закреплением, 

предоставляемое по решению руководителя органа 
местного самоуправления 

Служебное транспортное средство по вызову,  
(без персонального закрепления) 

предоставляемое структурному подразделению 

количество цена и мощность количество цена и мощность количество цена и мощность 

Лица, замещающие 
муниципальные 
должности 

не более 1 единицы  
в расчете на лицо, замещающее 

муниципальную должность 
не более 

5,7 млн. рублей - - 
не более 1 единицы, если 
предельная численность 

муниципальных служащих 
составляет менее 10 единиц

не более 
1,5 млн. рублей 

Глава ЗАТО  
г.Североморск не более 1 единицы не более 

5,7 млн. рублей - - - - 

Муниципальные     
служащие не более 1 единицы в расчете  

на муниципального служащего, 
замещающего должность  

высшей группы должностей 

не более 
5,7 млн. рублей 

не более 1 единицы в расчете  
на муниципального служащего, 

замещающего должность 
относящейся к главной  

группе должностей 

не более 
5,7 млн. рублей 

не более трехкратного 
размера количества 

транспортных средств  
с персональным 
закреплением

не более 
1,5 млн. рублей 

». 
 
 

______________________ 


